
 

Nº 3 – MARÇO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 50 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 53 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 062/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 06 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, a partir de 06 de março de 2014, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome CPF 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1674269 
Etiene Figueiredo 

Ferreira 
036.753.964-01 FG-2 

Coordenadora de 

Atividades Estudantis 
Direção Geral 

 
 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga 

patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no 

prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 063/2014-DG/ZN                               Natal (RN), 11 de março de 2014. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 

30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece  

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – 

SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, o que consta no Memorando nº 029/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 10 de março  
de 2014,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR A servidora ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 04 de março de 2014. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

037/2013 02/2013 04/03/2014 17/04/2014 
SOLON ENGENHARIA  

LTDA 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 064/2014-DG/ZN                                   Natal (RN), 11 de março de 2014. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 

30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

  

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – 

SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

  
Ainda, o que consta no Memorando nº 030/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 10 de março de 

2014,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR A servidora ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 04 de março de 2014. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

  448/2013 05/2013 04/03/2014 17/05/2014 
PIETRA ENGENHARIA  

LTDA 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
Portaria nº 065/2014-DG/ZN-IFRN                                      Natal/RN, 13 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

  

O teor do Processo nº 23058.003241.2014-54, de 28 de janeiro de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 25 janeiro de 2014, do nível 402 para o nível 403 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de julho de 2012 a 24 de 

janeiro de 2014, a servidora Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral, Matrícula SIAPE n°. 

1836779, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 066/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 17 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O conteúdo do Processo nº 23058.008964.2014-40, de 14 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, no período de 11 a 17 de abril de 2014, as férias relativas ao 

exercício 2014, compreendidas no período de 25 de março a 28 de abril de 2014, da servidora 

Pauleany Simões de Morais, Matrícula SIAPE nº. 1546600, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 29 de abril a 05 de 

maio de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 067/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O conteúdo  dos processos 23058.022666.2013-81, de 14 de agosto de 2013, e 

23058.004547.2014-28, de 06 de fevereiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição o material constante dos 

processos supracitados, cujo número de inventário é: 096071. 

 

II – A BAIXA do material mencionado importa na quantia de R$ 1.601,01 (hum 

mil, seiscentos e hum Reais e hum Centavo) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 068/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO, 

 

O conteúdo  dos processos 23058.016338.2013-46, de 18 de junho de 2013, e 

23058.037021.2013-43, de 09 de dezembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição os materiais constantes dos 

processos supracitados, cujos números de inventário são: 095265 e 098230. 

 

II – A BAIXA dos materiais mencionados importa na quantia de R$ 1.784,00 

(hum mil, setecentos e oitenta e quatro Reais e zero Centavo) 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 069/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O conteúdo do Processo nº 23058.009040.2014-61, de 14 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 26 de março de 2014, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas no período de 25 de março a 28 de abril de 2014, do 

servidor Pedro Ivo de Araújo do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 2690931, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 

30 de março a 02 de maio de 2014. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 070/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O  teor do Processo nº 23058.027324.2013-58, de 24 de setembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 177/2013-DG/ZN, de 17 de junho de 2013, que 

concedeu progressão funcional ao servidor Fábio Augusto Procópio de Paiva, matrícula SIAPE 

nº 1424013. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 071/2014-DG/ZN-IFRN           Natal/RN, 18 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.035186.2013-81, de 26 de novembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 096/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 30 de 

setembro de 2010, de modo que: 

 

Onde se lê: 

 
 

Matrícula 

SIAPE 

 

Servidor 

 

Título 

Classe/Nível 

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

 

Data de 

vigência 

 

Processo 

1439896 

Sheyla Patrícia 

Trindade da Silva 

Costa 

Mestrado D101 D301 19/10/2009 23057.009355.2009-51 

 

Leia-se: 

 
 

Matrícula 

SIAPE 

 

Servidor 

 

Título 

Classe/Nível 

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

 

Data de 

vigência 

 

Processo 

1439896 

Sheyla Patrícia 

Trindade da Silva 

Costa 

Mestrado D101 D301 01/09/2009 23057.009355.2009-51 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 072/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 19 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.027324.2013-58, de 24 de setembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de março de 2011, do nível 01 para o nível 02 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de setembro de 

2009 a 28 de fevereiro de 2011, ao servidor Fabio Augusto Procópio de Paiva, Matrícula 

SIAPE n°. 1724013, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 073/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 19 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.027324.2013-58, de 24 de setembro de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01 de setembro de 2012, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 

2011 a 31 de agosto de 2012, ao servidor Fabio Augusto Procópio de Paiva, Matrícula SIAPE 

n°. 1724013, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-

Zona Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, 

Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 

2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 

1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 074/2014-DG/ZN                                   Natal (RN), 21 de março de 2014. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

  
Ainda, o que consta no Memorando nº 035/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 20 de 

março de 2014,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula SIAPE 

nº. 1879925, CPF nº. 083.937.984-69, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 01 de março de 2014. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 

415/2013 ------------ 09/10/2013 08/10/2014 
PAISAGEM COMÈRCIO 

E SERVIÇOS LTDA ME 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 075/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de março de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O  conteúdo do processo nº 23058.023058.2013-94, de 19 de agosto de 2013, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 096/2010-DG/Campus Natal – Zoina Norte, de 30 

de setembro de 2010, de modo que: 

 

Onde se lê: 

 
Matrícula 

SIAPE 

Servidor Título Classe/Nível 

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 

Processo 

1635504 

Bruno 

Ferreira 

de Lima 

Especialização D102 D201 10/08/2010 
23057.011347.2010-

16 

 

Leia-se: 

 
Matrícula 

SIAPE 

Servidor Título Classe/Nível 

/Padrão 

ANTERIOR 

Classe/Nível 

/Padrão 

ATUAL 

Data de 

vigência 

Processo 

1635504 

Bruno 

Ferreira 

de Lima 

Especialização D101 D201 12/12/2008 

23057.011347.2010-

16 / 

23058.023058.2013-

94 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº. 076/2014-DG/ZN                                      Natal (RN), 24 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

  

MATRÍCULA 

SIAPE 

NOME DO 

SERVIDOR 
HABILITAÇÃO 

VEÍCULO/PLACA 
NÚMERO CATEGORIA 

2690931 

Pedro Ivo de 

Araújo do 

Nascimento 

03258828748 B 
Ford Ranger, placa NNM8199 

Parati, placa NNY8759 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 077/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O período de férias discentes e docentes, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DETERMINAR que, no período de 25 de março a 4 de maio de 2014, o horário 

de funcionamento do Campus Natal – Zona Norte, para atendimento ao público, se estenderá 

das 8h às 17h. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 078/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 037/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

             R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

091/2013 --- 11/03/2014 10/03/2015 TICKET SERVIÇOS S.A 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 079/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 036/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 

1566848, CPF nº. 063.340.144-71, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 26 de março de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

109/2013 --- 26/03/2014 25/03/2015 AIRES TURISMO LTDA - ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 080/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 038/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR a servidora Isabelle Cristina Patrício dos Santos, Matrícula SIAPE 

nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, da incumbência de fiscalizar o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

037/2013 02/2013 04/03/2014 17/04/2014 SOLON ENGENHARIA LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 081/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 040/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR a servidora Isabelle Cristina Patrício dos Santos, Matrícula 

SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, da incumbência de fiscalizar o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março 

de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

021/2014 01/2014 28/01/2014 27/05/2014 
TM CONSTRUÇÕES LTDA - 

ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 082/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 039/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE 

nº. 1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

037/2013 02/2013 04/03/2014 17/04/2014 SOLON ENGENHARIA LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 083/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  

 

Ainda, Memorando nº 041/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 24 de março de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE 

nº. 1855723, CPF nº. 052.534.874-33, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 11 de março de 2014. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

021/2014 01/2014 28/01/2014 27/05/2014 
TM CONSTRUÇÕES LTDA - 

ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 084/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.010405.2014-08, de 25 de março de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a Portaria nº 093/2014-DG/CN/IFRN, de 20 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Adriano Dantas da Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 

2816037, para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Natal – Zona Norte – FG-

1, durante o período de 25 de março a 15 de abril de 2014, em virtude do afastamento do titular 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 1453080, por motivo de gozo de 

férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 085/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de março de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A adequação do texto do documento de acordo com a realidade operacional dos 

trâmites, 

  

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 066/2014-DG/ZN-IFRN, de 17 de março de 2014, 

de modo que: 

 

Onde se lê: 

 

“INTERROMPER, no período de 11 a 17 de abril de 2014, as férias relativas ao exercício 

2014”, 

 

Leia-se: 

 

“INTERROMPER, a partir de 11 de abril de 2014, as férias relativas ao exercício 2014”. 

 

E onde se lê: 

 

“devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 29 de abril a 05 de maio de 2014”, 

 

Leia-se: 

 

“devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 18 de abril a 05 de maio de 2014”. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 086/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O  teor do processo nº 23058.005388.2014-89, de 12 de fevereiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 100/2013-DG/ZN, de 04 de abril de 2013, que concedeu 

progressão funcional à servidora Liviane Catarine Almeida Melo, matrícula SIAPE nº 

1722654. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 087/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.010614.2014-43, de 26 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1880004, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN – FG2, durante o período de 01 a 30 de abril de 2014, em virtude do 

afastamento do titular, Niwerton Bezerra da Mota, por motivo de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 088/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 060/2014-DG/ZN-IFRN, de 26 de fevereiro de 

2014, de modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem, durante o exercício 2014, a comissão responsável por analisar e avaliar as propostas 

dos servidores do Campus Natal – Zona Norte em relação à concessão de diárias e/ou 

passagens em eventos de pesquisa, extensão e capacitação, bem como emitir pareceres sobre a 

situação das mesmas.”; 

 

Leia-se: 

 

“I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do servidor Shilton 

Roque dos Santos, matrícula SIAPE nº 1829333, comporem, durante o exercício 2014, a 

comissão responsável por analisar e avaliar as propostas dos servidores do Campus Natal – 

Zona Norte em relação à concessão de diárias e/ou passagens em eventos de pesquisa, extensão 

e capacitação, bem como emitir pareceres sobre a situação das mesmas.”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 089/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de março de 2014. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 

O processo n.º 23058.010736.2014-30, de 27 de março de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, de forma retroativa ao dia 26 de fevereiro de 2014, os 

servidores e alunos abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a 

Comissão de Formatura dos cursos técnicos em Comércio, Eletrônica, Informática e 

Manutenção e Suporte em Informática, concluintes nos períodos letivos 2013.1 e 2013.2. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 
Coordenador de Comunicação Social e 

Eventos 

Abinoam Soares da Silva 1845427 Diretor de Administração 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 
Coordenador de Serviços Gerais e 

Manutenção 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Adailza Cosme da Silva 20121044070371 Aluno(a) 

Alane Catarine Silva Costa 2009245100118 Aluno(a) 

Alanna Gleyce de Oliveira Dantas 2010145100039 Aluno(a) 

Alison Jonas de Sousa Silva 2010144010044 Aluno(a) 

Alisson Alves Silva 2010142060028 Aluno(a) 

Edberg Pinheiro dos Santos 2011244070039 Aluno(a) 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

44 

 

 

Elaine Alves da Silva 2009244100270 Aluno(a) 

Gabriella Candida Alberto de 

Figueiredo 
2010142060150 Aluno(a) 

Ilana Júlia de Medeiros Brito 2010142060184 Aluno(a) 

João Pedro Lobo Antunes 2010144010230 Aluno(a) 

Josélison Brito de Souza 20121042070340 Aluno(a) 

Luana Maria Soares Santos 2010145060240 Aluno(a) 

Mayara Justino de Souza 2010145060266 Aluno(a) 

Patrício Silva Mendes 2009245100061 Aluno(a) 

Paula Simone dos Santos Teixeira 

Soares 
2010145060290 Aluno(a) 

Paulo Ricardi da Silva Nicácio 20121044070053 Aluno(a) 

Pedro Henrique Cadó de Macedo 

Bezerra 
2010145060304 Aluno(a) 

Pollyanna Layaze Santos de Souza 20121042070340 Aluno(a) 

Luana Maria Soares Santos 2010145060240 Aluno(a) 

Redinaldo Gomes de Paula Filho  20121042070315 Aluno(a) 

Ronaldo Marques Ribeiro 20121042070153 Aluno(a) 

Rhayanne Ross dos Santos Farias 2010145100152 Aluno(a) 

Sanderson Douglas de Macedo 

Adelino 
2010144010354 Aluno(a) 

Taynara Tâmara Lazaro de Freitas 2010142060338 Aluno(a) 

Pollyanna Layaze Santos de Souza 20121042070340 Aluno(a) 

Luana Maria Soares Santos 2010145060240 Aluno(a) 

Tiago da Silva dos Santos 2009145060394 Aluno(a) 

 

II – DETERMINAR o dia 11 de abril de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

45 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

46 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 090/2014-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.009118.2014-47, de 17 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 01/03/2014, do nível 3 para o nível 4 da classe DIII, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01/09/2012 a 28/02/2014, ao 

servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 1453080, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 

disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 

- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

47 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 091/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.003243.2014-43, de 28 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 25 de janeiro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral, 

Matrícula SIAPE nº. 1836779, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do Campus Natal 

– Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

48 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 092/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de março de 2014. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.029008.2013-11, de 08 de outubro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 31 de dezembro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Carlos Henrique Pessoa Cunha, Matrícula SIAPE 

nº. 1745973, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

49 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 093/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de março de 2014. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do Processo nº 23058.011096.2014-85, de 31 de março de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor Enock Enos Bezerra, Matrícula SIAPE nº. 277144, para 

responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Natal – Zona Norte 

– FG.1, durante o período de 01 a 17 de abril de 2014, em virtude do afastamento do titular, 

David Emmanoel Barbosa Gomes, matrícula SIAPE nº 1673898, por motivo de gozo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

50 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

PEDRO IVO DE 
ARAÚJO DO 
NASCIMENTO 

000478/14 Nacional Natal (RN) São Paulo (SP) 17/03/2014  22/03/2014 1.168,20 

ROBERTO 
RODRIGUES CUNHA 
LIMA 

000479/14 Nacional Natal (RN) São Paulo (SP) 17/03/2014  22/03/2014 1.168,20 

MILER FRANCO 
D’ANJOUR 

000712/14 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 23/03/2014  24/03/2014 318,60 

MARCUS VINICIUS 
ARAÚJO FERNANDES 

000713/14 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 17/03/2014  22/03/2014 318,60 

PEDRO IVO DE 
ARAÚJO DO 
NASCIMENTO 

000736/14 Nacional Natal (RN) 
João Pessoa 

(PB) 
26/03/2014  29/03/2014 702,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

51 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673882 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES  
17/03/2014 05 

Assistente em 

Administração 

1673882 
EVANDRO DA SILVA 

NUNES  
24/03/2014 07 

Assistente em 

Administração 

277102 
JOSIAS DE LIMA 

FERREIRA  
21/03/2014 01 Vigilante 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

27/03/2014 01 Psicóloga 

1836779 
JULIANA CORREIA LIMA 

DE QUEIROZ SOBRAL 
21/03/2014 01 

Assistente em 

Administração 

1836779 
JULIANA CORREIA LIMA 

DE QUEIROZ SOBRAL 
24/03/2014 03 

Assistente em 

Administração 

1721921 
EVERALDO ROBSON DE 

ANDRADE 
06/03/2014 02 Professor 

 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA  
19/03/2014 03 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1836779 

JULIANA CORREIA 

LIMA DE QUEIROZ 

SOBRAL 

17/03/2014 01 
Assistente em 

Administração 

1551711 
ÉRIKA CRUZ ROCHA DE 

ALBUQUERQUE 
12/03/2014 03 Professora 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 3 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

52 

 

 

Licença para Tratamento de Pessoa da Família até 60 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO  
13/03/2014 04 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO  
17/03/2014 02 

Técnica em 

Enfermagem 

 

 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
24/03/2014 01 

Assistente em 

Administração 

 

 

Afastamento para Conferência, Congresso ou Treinamento no País 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1829333 
SHILTON ROQUE DOS 

SANTOS 
18/03/2014 01 

Assistente em 

Administração 

 

 


